
 

CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO  
Provincia di Brescia 

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) – Tel. 0307405500 – Codice fiscale 00400530176 
www.comune.palazzolosulloglio.bs.it 

 
 
 
 

SEDUTA DEL 12-06-2025 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 

Numero 23 del 12-06-2025 
 
 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE GIOVANNI PELUCCO 
DIMISSIONARIO. CONVALIDA ELEZIONE CONSIGLIERE 
COMUNALE GRAZIA CHIARI. 

  



Atto n. 23 del 12-06-2025 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici del mese di giugno, convocato per le ore 20:00, presso la 
Sala Consiliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno ai 
singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  di Prima convocazione. Previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti: 
 
1.  COSSANDI 

GIANMARCO 
SINDACO PRESENTE 

2.  FACCHI GIACOMINO PRESIDENTE PRESENTE 
3.  FELTRI FRANCESCO CONSIGLIERE PRESENTE 
4.  STRABLA SARA CONSIGLIERE PRESENTE 
5.  DELBARBA VANESSA CONSIGLIERE PRESENTE 
6.  DANESI SILVIA CONSIGLIERE PRESENTE 
7.  ACERBIS FRANCESCO CONSIGLIERE ASSENTE 
8.  VERROCCHI 

VINCENZA 
CONSIGLIERE PRESENTE 

9.  ARCANGELI 
ANNALISA VERA 

CONSIGLIERE ASSENTE 

10.  FOGLIA MARCELLO CONSIGLIERE PRESENTE 
11.  MARINI UGO CONSIGLIERE PRESENTE 
12.  CIMA ANGELO CONSIGLIERE PRESENTE 
13.     
14.  CARNAZZI FILIPPO CONSIGLIERE PRESENTE 
15.  PAGANI MARCO CONSIGLIERE PRESENTE 
16.  RACCAGNI STEFANO CONSIGLIERE PRESENTE 
17.  CARUNA MICHELE CONSIGLIERE ASSENTE 

 

Numero totale PRESENTI   13 – ASSENTI    3 
 
Assiste all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE Concilio Dott.ssa Leonilde che provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Sono altresì presenti gli Assessori esterni  

FRANCESCO MARCANDELLI PRESENTE 
OMBRETTA PEDERCINI PRESENTE 
MATTEO GATTO PRESENTE 
BRUNO BELOTTI PRESENTE 
MARINA BERTOLI ASSENTE 

 
Essendo legale in numero degli intervenuti,  Facchi Giacomino nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la 
trattazione dell’oggetto suindicato e, su questo, il Consiglio Comunale adotta la seguente 
deliberazione. 

  



Atto n. 23 del 12-06-2025 

Il Presidente dà lettura dell’oggetto posto al n. 1 dell’ordine del giorno “Surroga 
Consigliere comunale Giovanni Pelucco dimissionario. Convalida elezione Consigliere 
comunale Grazia Chiari” e illustra l’argomento. 

Dopodiché, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA l’illustrazione del Presidente del Consiglio Comunale, 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali, così come riportati nella deliberazione n 
22 in data odierna, 

PREMESSO che: 

- a seguito delle Elezioni Amministrative del 12 giugno 2022 l'Ufficio 
Elettorale centrale di Brescia ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 4 luglio 2022, esecutiva 
ai sensi di legge, il Consiglio comunale ha provveduto alla convalida degli eletti alla 
carica di Consigliere Comunale, fra i quali nella lista “Alleanza di Centro – Cima 
Sindaco”, il Signor Giovanni Pelucco; 

PRESO ATTO che il Consigliere comunale Giovanni Pelucco, con nota acclarata al 
protocollo comunale in data 30/05/2025, n. 21525, ha presentato per iscritto e 
personalmente le proprie dimissioni dalla carica suddetta; 

RICHIAMATO l’art. 38, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: Le 
dimissioni dalla carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio, devono essere 
presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell’ente in ordine 
temporale di presentazione… omissis… Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d’atto e sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre 10 giorni deve 
procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari; 

PRESO ATTO che le dimissioni presentate dal Signor Giovanni Pelucco rispettano i 
requisiti fissati dall’art. 38 comma 8; 

VISTO l'art. 45, 1° comma del T.U.E.L. 267/2000 che prevede espressamente che: Nei 
consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato 
che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto; 

PRESO ATTO pertanto di dover provvedere alla surrogazione del Consigliere 
dimissionario Giovanni Pelucco; 

VISTO il verbale dell’Ufficio Centrale di cui all’art. 71 del Testo Unico 16 maggio 
1960, n. 570, contenente i risultati dell’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, tenutasi in questo Comune il 12 giugno 2022; 

ACCERTATO che dal sopra citato verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale di 
Brescia, il primo candidato tra i non eletti, appartenente alla medesima lista del 
Consigliere Comunale cessato Giovanni Pelucco, Lista “Alleanza di Centro – Cima 



Atto n. 23 del 12-06-2025 

Sindaco”, risulta essere la Signora Grazia Chiari; 

CONSIDERATO che, a seguito della suddetta dimissione, si è proceduto a notificare, 
con nota assunta al protocollo con il n. 21534/2025, la surroga al candidato alla carica di 
Consigliere comunale nell’ordine della lista “Alleanza di Centro – Cima Sindaco” che 
risulta essere la Signora Grazia Chiari; 

RILEVATO pertanto che, il successivo dei candidati non eletti della lista “Alleanza di 
Centro – Cima Sindaco” Signora Grazia Chiari, Omissis la quale ha ottenuto n. 1238 
voti (cifra individuale), ha dichiarato, in data 30/05/2025 di accettare la carica a 
Consigliere comunale e che a suo carico non sussistono motivi ostativi previsti dalla 
vigente normativa a ricoprire la suddetta carica di Consigliere comunale, come da 
dichiarazione assunta al protocollo di questo Comune con il n. 21529/2025; 

ACCERTATO che non sono emerse cause di ineleggibilità o incompatibilità 
contemplate dagli articoli 58, 59, 60, 63 del D.Lgs. n. 267/2000 e dai Decreti Legislativi 
n. 235 del 31.12.2012 e n. 39 dell’8.4.2013; 

ATTESO che il Consiglio comunale deve, pertanto, procedere all’attribuzione del 
seggio lasciato vacante dal Signor Giovanni Pelucco e convalidare la nomina a 
Consigliere comunale della Signora Grazia Chiari; 

VISTE le disposizioni relative alla ineleggibilità e incompatibilità con la carica di 
Consigliere Comunale disciplinate dal Titolo III – Capo II del D.Lgs. 267/2000 
T.U.E.L.; 

VISTO l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il quale dispone che I 
Consiglieri entrano in carica all'atto della proclamazione ovvero, in caso di 
surrogazione, non appena adottata dal consiglio la relativa deliberazione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000, dal Segretario generale, Dott.ssa Leonilde Concilio attestante, per 
quanto di propria competenza, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese:  

Consiglieri presenti n.13 - assenti n.3 

Consiglieri votanti n.13 

Voti favorevoli n. 13 - Unanimità 

Voti contrari n.0 

Consiglieri astenuti n.0 

D E L I B E R A 

1. DI PROCEDERE alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario 
appartenente alla lista “Alleanza di Centro – Cima Sindaco” Signor Giovanni 
Pelucco con la Signora Grazia Chiari, prima dei non eletti della medesima lista; 



Atto n. 23 del 12-06-2025 

2. DI DARE ATTO che la Signora Grazia Chiari non si trova in alcuno dei 
casi di ineleggibilità e/o incompatibilità previsti dal D.Lgs. n. 267/2000, per quanto a 
conoscenza di questo Consiglio comunale; 

3. DI DARE ATTO che, essendo la surroga esecutiva di diritto (art. 38, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000), la Signora Grazia Chiari entra in carica 
immediatamente per effetto dell’adozione del presente atto; 

4. DI DEMANDARE all’Ufficio Segreteria la trasmissione di copia della 
presente deliberazione alla Prefettura di Brescia. 

 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese:  

Consiglieri presenti n.13 - assenti n.3 

Consiglieri votanti n.13 

Voti favorevoli n. 13 - Unanimità 

Voti contrari n.0 

Consiglieri astenuti n.0 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile in modo da consentire la 
partecipazione alla seduta consiliare convocata in data odierna al nuovo Consigliere 
comunale. 
 
 
  



Atto n. 23 del 12-06-2025 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Giacomino Facchi Dott.ssa Leonilde Concilio 
 
 

[X] La Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.  
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate. 
 
 
 
 


